АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«25 » февраля 2025 г.      № 5
п. Новопокровский

	О внесении изменений в постановление
№ 44 от 19.12.2019г. «Об утверждении
муниципальной программы  «Благоустройство территории и развитие  жилищно-коммунального хозяйства Новопокровского сельского поселения»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и перехода к программной структуре расходов бюджета, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением правительства Воронежской области от 13.06.2013 № 451-р «Об утверждении перечня государственных программ Воронежской области», Уставом Новопокровского сельского поселения Новохоперского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление № 44 от 19.12.2019г «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Новопокровского сельского поселения»  следующие изменения:
Приложение к постановлению от 19.12.2019г № 44 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Новопокровского сельского поселения»  изложить в  редакции согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы Новопокровского  сельского поселения:                       А.В. Набатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новопокровского сельского поселения
 Новохоперского муниципального района
                                                                                               от «25 » февраля 2025г. № 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Новопокровского сельского поселения»

                               1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Новопокровского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новопокровского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Новопокровского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Новопокровского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Расходы по дорожному хозяйству (дорожному фонду) на территории  Новопокровского сельского поселения;
1. Уличное освещение;
1. Содержание и ремонт автомобильных дорог в рамках благоустройства;
1. Озеленение территории поселения;
1. Организация и содержание мест захоронения;
1. Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов Новопокровского сельского поселения.
1. Развитие градостроительной деятельности.
1. Коммунальное хозяйство.
1. Ремонт и содержание объектов водоснабжения.

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории Новопокровского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения,  улучшение экологической обстановки на территории поселения, создание условий для комфортного отдыха граждан на территории поселения.

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;
разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Новопокровского сельского поселения;
формирование условий и создание мест отдыха населения;
организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Новопокровского сельского поселения
поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;
 содержание мест захоронения;
 мероприятия по содержанию памятников

	 Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Период реализации программы – 2020-2027 год

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы в 2020-2027 годах за счет средств бюджета Новопокровского сельского поселения Новохоперского муниципального района прогнозируемого составит 86892,15744  тыс. рублей:
2020 год – 9690,6 тыс. рублей;
2021 год – 11720,1 тыс. рублей;
2022 год – 10681,3 тыс. рублей;
2023 год – 12284,9 тыс. рублей;
2024 год – 23219,16262 тыс. рублей;
2025 год – 18868,9 тыс. рублей.
2026 год – 217,99741 тыс. рублей.
2027 год – 209,19741 тыс. рублей.

*Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей Новопокровского  сельского поселения;
обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и автомобильных дорог Новопокровского сельского поселения ;
доведение уровня освещенности улиц , пешеходных дорожек Новопокровского сельского поселения до нормативов ;
улучшение внешнего облика Новопокровского сельского поселения

Анализ рисков реализации муниципальной программы и   описание мер управление рисками реализации муниципальной программы.

При реализации муниципальной программы  и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные  финансовые, экономические риски.
     Финансовые риски связаны с ограниченностью финансирования из средств бюджета поселения. Реализация  финансовых рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что существенным образом  отразится на конечных результатах муниципальной  программы.
    В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления экономическими рисками .Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления.
     Важнейшим условием успешной реализации муниципальной программы является минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие  оперативных мер  по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной программы.

Минимизация  финансовых рисков возможна на основе:
- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы;
- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения Программными методами
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в связи  с  чем  создание благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участии в  ее  решении населения
Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики Новопокровского сельского  поселения.      Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения. В соответствии со ст. 14  Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» к вопросам местного значения  относятся  вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и  благоустройство  территории поселения, в том числе и создание условий для массового отдыха жителей поселения  и организация обустройства мест массового отдыха населения;     Реализация данной программы позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения

3. Цели и задачи программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан, озеленению территории поселения, улучшение экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам; разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Новопокровского сельского поселения ; формирование условий и создание мест отдыха населения; организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Новопокровского сельского поселения поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги; содержание мест захоронения; мероприятия по содержанию памятников; проживания на территории Новопокровского сельского  поселения.  Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.

4. Сроки и этапы реализации Программы.
Муниципальная целевая программа разработана на период   с 2020 по  2027 год.

5. Объемы и источники финансирования Программы
Основным источником финансирования программы являются средства бюджета Новопокровского сельского  поселения и областного бюджета.

	№№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2025
год

	1.
	Объем финансирования,
всего
	тыс.
рублей
	18868,9

	в том числе:

	1.1.
	средства бюджета Новопокровского сельского  поселения
	тыс.
рублей
	6640,616

	1.2.
	средства областного бюджета
	тыс.
рублей
	12228,284

 Расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы, софинансирование которых планируется за счет субсидии из областного бюджета на 2025 год
	Наименование мероприятия
	Расходы, тыс. рублей

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет (прогнозные данные)

	Новопокровское сельское поселение
	18868,9
	6640,616
	12228,284

.

 6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы  и система индикаторов оценки ее результативности
  Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
создание благоприятных условий проживания жителей Новопокровского  сельского поселения обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и автомобильных дорог Новопокровского сельского поселения; доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек Новопокровского сельского поселения; улучшение внешнего облика Новопокровского сельского поселения.